檔號：
保存年限：

裝

訂

線

 4-1

行政院主計處 函
機關地址：臺北市 10065 廣州街 2 號
承辦人：鍾秀英
聯絡電話：(02)23803726

受文者：如正副本行文單位

發文日期：中華民國 96 年 2 月 1 日
發文字號：處會三字第 0960000691 號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：

主旨：為簡化政府經費支付程序，以提升行政效率，茲修訂經費報支
之相關處理程序，如說明二至六，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依據 95 年 12 月 27 日研商簡化會計作業程序及相關法規事宜
會議及 96 年 01 月 09 日研商各機關學校出席費支領疑義等事

宜會議決議辦理。

二、各機關經費報支程序，簡化如下：

(一)各機關支付本機關以外人員非屬採購案之支出款項，如係透

過政府公款支付機關(構)轉帳撥付者，在符合支出憑證處理
要點相關規定之原則下，得以其簽收或證明文件作為支出憑
證報支。

(二)各機關以轉帳自動扣繳方式繳納公、勞、健保及公用事業費
款(如水電費等)，在兼顧資料保密及符合支出憑證處理要點
規定要件之情況下，得與金融機構、中華郵政股份有限公司

或政府公款支付機關(構)約定，以上開機關(構)提供之網路
轉帳明細，由經辦人員簽名蓋章後作為報支憑證。

(三)為解決各機關(構)學校經費報支審核時間過久、退件次數頻

繁等情事，請會計單位協助承辦經費報支作業人員熟悉法令
規定、瞭解經費報支程序，以減少錯誤發生。為加速經費報
支時效，各機關主(會)計在審核經費報支案件時，確實依公

款支付時限及處理應行注意事項規定辦理，倘發現原始憑證
不符會計法等相關規定，應將所有錯誤、疏漏一併告知被審

裝

訂

線

 4-2

核單位。每一案件會計部門退件以一次為原則，不宜重複退
件，但原退件事由未獲更(補)正者不在此限。

(四)員工薪津與其他需以郵局(銀行)轉帳支付之款項，為保障媒

體遞送過程之安全，電子檔案之傳送，宜設法加強保密機制
(例如，媒體加密等)，以降低舞弊機率。惟防止弊端發生，
正本清源，應落實各部門之分工權責並加強內部控制。

三、各機關學校為辦理文康活動或推展業務必須發放等值禮品者，
得購買商品禮券(機關購買時可取得發票者)。現金禮券(機關購
買時無法取得發票者)並非最終消費，因此除辦理員工文康活動

得購買郵政禮券者外，其餘一律不得再購買使用。在本規定發
布前已購買之現金禮券，如廠商開具之購買禮券證明單已具備
「支出憑證處理要點」規定之收據要件者，同意報支。

四、各機關電腦設備後續維修經費列帳處理方式：

(一)涉及設備維修經費認列部分，授權各機關依下列原則認列辦
理：

１、原以財產列帳之電腦設備：一般、經常性維護支出(含更
換零組件)，應以經常門經費辦理，無須增減財產帳。另
涉增置、擴充及改良，導致延長資產耐用年限或提升服

務效能等支出，應增加財產帳。至是否延長資產耐用年
限、提升服務效能，由各機關本於權責合理評估認定。

２、原以物品列帳之電腦設備：係屬 1 萬元以下或使用年限

2 年以下者，其維修(含更換零組件)應屬小額支出，一律
以經常門經費辦理。

(二)至更換汰舊零組件之後續處理，請依國有公用財產管理手冊

及物品管理手冊相關規定辦理。倘各機關實務執行有疑義，
請洽財政部國有財產局辦理。

五、各機關學校辦理委辦或補助計畫，相關出席費支領等處理原則

如下：

(一)各機關學校計畫之委辦，應依政府採購法等相關規定辦理，
不得有形式編列補助預算而實質委辦，意圖規避政府採購法

等情事。

(二)計畫之委辦機關學校，為該計畫之業務權責機關，其人員均

裝

訂

線

 4-3

屬本機關人員，出席該計畫相關會議，依各機關學校出席費
及稿費支給要點規定，不得支領出席費。另接受委辦機關學
校人員，除已於計畫內依參與事項分工列支工作等酬勞者，

不得重複支給其他酬勞外，其餘人員則可依上開要點規定支
領出席費。至計畫之補助及受補助之機關人員，均不得支領
出席費。嗣後各機關學校補助之計畫，均應於簽訂書面契約

時，於契約上載明受補助機關學校人員不得支給出席費，以
杜紛爭。

六、機關辦理採購及機關同仁因公務需要，以個人信用卡支付款項

之處理原則：

(一)各機關採購仍應集中由採購單位負責辦理，由機關直接支付
予廠商，或以政府採購卡支付。對於非專任採購業務人員而

經常辦理採購事項者，應以政府採購卡支付相關款項。

(二)員工出差旅費、辦理員工自強活動及特別費，得以個人信用
卡刷卡方式辦理支付。但政府訂有共同供應契約者，得依各

該契約規定辦理。

(三)其餘支出事項，原則上仍依一般付款程序辦理，若屬零星支
出，應儘量以零用金支付。惟機關同仁因公務上有臨時需

要，在不違反政府採購法及機關採購規定下，經其主管審度
實情核准者，同意得以個人信用卡刷卡方式辦理支付；此項
作法，仍俟實施一段時間後，視實際狀況予以檢討。

正本：國民大會秘書處、總統府秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監

察院秘書長、審計部、行政院秘書處、中央銀行、內政部、外交部、國防部、財政部、

教育部、法務部、經濟部、交通部、蒙藏委員會、僑務委員會、行政院國軍退除役官

兵輔導委員會、行政院國家科學委員會、行政院原子能委員會、行政院農業委員會、

行政院勞工委員會、行政院衛生署、行政院環境保護署、行政院海岸巡防署、行政院

主計處總務司、行政院主計處會計室、行政院新聞局、行政院人事行政局、國立故宮

博物院、行政院經濟建設委員會、行政院金融監督管理委員會、中央選舉委員會、行

政院文化建設委員會、行政院青年輔導委員會、行政院研究發展考核委員會、行政院

大陸委員會、行政院公平交易委員會、行政院消費者保護委員會、行政院公共工程委

員會、行政院原住民族委員會、行政院體育委員會、行政院客家委員會、臺灣省政府、

臺灣省諮議會、福建省政府、臺北市政府、高雄市政府、臺北縣政府、宜蘭縣政府、

桃園縣政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、臺中縣政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲

林縣政府、嘉義縣政府、臺南縣政府、高雄縣政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮

縣政府、澎湖縣政府、基隆市政府、新竹市政府、臺中市政府、嘉義市政府、臺南市

裝

訂

線

 4-4

政府、金門縣政府、福建省連江縣政府、臺北市議會、高雄市議會、臺北縣議會、宜

蘭縣議會、桃園縣議會、新竹縣議會、苗栗縣議會、臺中縣議會、彰化縣議會、南投

縣議會、雲林縣議會、嘉義縣議會、臺南縣議會、高雄縣議會、屏東縣議會、臺東縣

議會、花蓮縣議會、澎湖縣議會、基隆市議會、新竹市議會、臺中市議會、嘉義市議

會、臺南市議會、金門縣議會、福建省連江縣議會

副本：行政院主計處第一局、行政院主計處第二局、行政院主計處會計室、行政院主計處總

務司、行政院主計處中部辦公室、行政院主計處電子處理資料中心、中央信託局股份

有限公司